
PROVINCIA DI PESCARA

Decreto n. DP-2019-0000037 del 13/12/2019 

Oggetto:
Incarico dirigenziale ex art 110, comma 1, del D.lgs. n° 267/2000 all'Ing. Luigi Urbani: proroga.

IL PRESIDENTE

Richiamato  il  Decreto DP n°  85 del 25/06/2019, con il  quale è  stata approvata la 
vigente organizzazione della Provincia di Pescara, la quale è caratterizzata da due 
strutture apicali di livello dirigenziale, oltre la Segreteria Generale, ossia il Settore I 
Tecnico ed il Settore II Amministrativo Contabile;

Dato atto che la dotazione organica dell’ente, da ultima rideterminata con Decreto DDP n° 
34 del 28/03/2019, prevede n° 2 posti di figure dirigenziali;

Richiamati i seguenti atti:
 la nota prot. 29201 del 15/11/2018 con la quale il sottoscritto ha incaricato il Segretario 

Generale dell’Ente ad attivare una procedura ad evidenza pubblica per l’assunzione di  
n°  1 Dirigente per  il  Settore I  Tecnico, secondo  le procedure di  cui  all’art.  110 del  
TUEL;

 l’atto di determinazione n° 1404 del 26/11/2018 del Segretario Generale, con il quale è 
stata indetta una selezione pubblica, per titoli e colloquio, per l’assunzione a tempo 
determinato di n. 1 Dirigente del Settore I – Tecnico;

 l’avviso per la selezione ex art. 110 TUEL di n° 1 Dirigente del Settore I Tecnico a firma 
del Segretario Generale dr Vincenzo Zanzarella, prot. n° 29772 del 26/11/2018;

 gli  atti  d’ufficio dai quali   risulta che l’Avviso è  stato pubblicato all’Albo pretorio della 
Provincia di Pescara e che lo stesso è stato, altresì, pubblicato alla homepage del sito 
istituzionale;

Dato   atto  che,   a   seguito   della   selezione   pubblica   indetta   con   il   richiamato   atto   di 
determinazione n° 1404 del 26/11/2018, è stato affidato l’incarico di Dirigente del Settore I 
Tecnico all’Ing. Luigi Urbani, giusto Decreto del Presidente DP n° 83 del 28/12/2018;

Precisato che con il suddetto dirigente è stato sottoscritto il contratto individuale di lavoro 
subordinato ed a tempo determinato, per  la durata dal 31/12/2018 al  31/12/2019, salvo 
rinnovo;

Tenuto  conto  che   il   richiamato  avviso  pubblico,   in   relazione  alla   durata  dell’incarico, 
prevedeva all’art. 2.2  quanto segue “L’incarico dura sino al 31/12/2019: Esso è rinnovabile  
entro i limiti consentiti dalla legge e comunque sino alla durata del mandato dell’attuale  
Presidente in carica”;

Sulla scorta:

Decreto Presidenziale (DP) DP-2019-0000037 del 13/12/2019 Pagina 1 di 5

COPIA



- del curriculum dell’Ing. Urbani Luigi, dal quale si evince che il suddetto candidato  è 
laureato in Ingegneria Civile, vanta una esperienza decennale nei ruoli della Pubblica 
amministrazione  sia  come Funzionario  con   incarichi  direttivi,   sia   come Dirigente  di 
strutture tecniche, con una notevole esperienza anche quale libero professionista in 
progettazione, direzione lavori, collaudo e Rup;

- delle   attitudini   e   dei   requisiti   professionali   rispondenti   alle   esigenze   di   questa 
Amministrazione provinciale in relazione alle linee programmatiche approvate;

Tenuto   conto  dell’attività   svolta   dall’Ing.   Luigi   Urbani,   dei   risultati   conseguiti   e   della 
professionalità dimostrata nella direzione del Settore Tecnico della Provincia di Pescara;

Ritenuto opportuno prorogare, fino alla scadenza del mandato del sottoscritto, l’incarico 
dirigenziale conferito all’Ing. Luigi Urbani, ex art. 110, comma 1, del D.lgs. n° 267/2000, 
con Decreto del Presidente DP n° 83 del 28/12/2018, cui è seguita la sottoscrizione del 
contratto individuale di lavoro subordinato a tempo determinato;

Richiamata  la   vigente   disciplina   in   materia   di   facoltà   di   assunzioni   delle   Province, 
contenuta   nella   Legge   n°   205   del   27   dicembre   2017   (Legge   di   Bilancio   2018),   e 
precisamente all’art. 1, comma 845, che di seguito si riporta:
A decorrere  dall'anno  2018,  le  province  delle  regioni  a statuto ordinario  possono  procedere,  
nel  limite  della  dotazione organica di cui al  comma  844  e  di  un  contingente  di  personale  
complessivamente corrispondente a una spesa pari al 100 per cento  di quella relativa al personale  
di ruolo cessato  nell'anno  precedente, ad assunzioni di  personale  a  tempo  indeterminato,  da  
destinarsi   prioritariamente     alle     attività     in     materia     di     viabilità     e     di   edilizia   scolastica  
relativamente    alle     figure    ad   alto    contenuto   tecnicoprofessionale  di     ingegneri,    architetti,  
geometri,   tecnici della sicurezza ed esperti in contrattualistica pubblica e in appalti pubblici, solo  
se l'importo delle spese complessive di personale,  al
lordo degli oneri riflessi a carico dell'amministrazione, non   supera il 20 per cento delle entrate  
correnti relative ai  titoli  I,  II  e III. Per le restanti province, la percentuale assunzionale  stabilita al  
periodo precedente e' fissata   al   25  per   cento.   E'   consentito l'utilizzo  dei   resti   delle  quote  
percentuali  assunzionali  come definite dal  presente  comma  riferite  a  cessazioni  di  personale  
intervenute nel triennio precedente non interessato dai  processi  di ricollocazione di cui all'articolo  
1,   commi  da   422  a  428,   della   legge   23  dicembre  2014,   n.   190.  Nell'anno     2018,     le     città  
metropolitane possono procedere,  nei  termini  previsti  dal  presente  comma,  ad assunzioni di  
personale a tempo indeterminato nel rispetto dei limiti di spesa definiti in applicazione del citato  
articolo 1,  comma  421, della legge n. 190 del 2014.

Precisato  che, con il ripristino delle facoltà di assunzione delle Province, nello specifico 
con l’art. 1, comma 846, della richiamata Legge di Bilancio 2018, sono state abrogate le 
seguenti disposizioni:
 l’art. 16, comma 9, del DL 95/2012 che aveva stabilito che nelle more dell’attuazione 

delle disposizioni  di   riduzione e razionalizzazione delle province, sia  fatto divieto di 
procedere ad assunzioni di personale a tempo indeterminato;

 l’art. 1, comma 420, lettere da c) a g) della Legge n° 190/2014, che hanno introdotto il 
divieto,   a   decorrere   dal   1°   gennaio   2015,   per   le   province   delle   regioni   a   statuto 
ordinario, di:
- procedere ad assunzioni a tempo indeterminato, ivi incluse le procedure di mobilità;
- acquisire personale attraverso l’istituto del comando;

Decreto Presidenziale (DP) DP-2019-0000037 del 13/12/2019 Pagina 2 di 5

COPIA



- attivare   rapporti   di   lavoro   inerenti   il   supporto  agli   organi  di  direzione  politica  o 
incarichi a contratto per la copertura dei posto di responsabili di servizi o degli uffici;

- instaurare rapporti di lavoro flessibile;
- attribuire incarichi di studio e consulenza;

 l’art.   22,   comma 5,   del  DL  n°   50/2017,   che   consente   la   copertura  delle  posizioni 
dirigenziali che richiedono professionalità tecniche e tecnicofinanziarie e contabili non 
fungibili in relazione allo svolgimento delle funzioni fondamentali delle Province;

Richiamato, inoltre, l’art. 1, comma 847, della Legge di Bilancio 2018, in base al quale Le 
province  delle  regioni  a  statuto  ordinario   possono avvalersi di personale con rapporto  
di lavoro flessibile   nel   limite del 25 per cento   della   spesa   sostenuta   per   le   stesse  
finalità nell'anno 2009.

Dato atto che la spesa per i rapporti di lavoro flessibili sostenuta nell’anno 2009 è pari ad 
euro 2.442.958,00;

Visti gli artt. 50, comma 10, 109, comma 1, e 110, commi 1 e 3, del D.lgs. n. 267/2000;

Visti:
 l’art. 8 dello Statuto della Provincia che disciplina, quale Organo dell’ente, il Presidente 

della Provincia, ed in particolare la lettera i) che prevede la competenza del Presidente 
ad attribuire e definire gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna ai sensi 
dell’art. 110 TUEL;

 l’art. 35 del vigente Regolamento di Organizzazione “Incarichi di funzioni dirigenziali”;
 l’art. 38 del vigente Regolamento di Organizzazione “Dirigenti con contratto a tempo  

determinato”;

Ritenuto opportuno prorogare, fino alla scadenza del mandato del sottoscritto, l’incarico 
dirigenziale conferito all’Ing. Luigi Urbani, ex art. 110, comma 1, del D.lgs. n° 267/2000, 
con Decreto del Presidente DP n° 83 del 28/12/2018, cui è seguita la sottoscrizione del 
contratto individuale di lavoro subordinato a tempo determinato, in quanto soluzione più 
efficace e rispondente all’esigenza di garantire la continuità dell’attività amministrativa;

DECRETA

1_di precisare che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e 
ne costituiscono presupposto per l’adozione dello stesso:

2_di   prorogare,   fino  alla   scadenza   del  mandato  del   sottoscritto,   l’incarico  dirigenziale 
conferito all’Ing. Luigi Urbani, ex art. 110, comma 1, del D.lgs. n° 267/2000, con Decreto 
del Presidente DP n° 83 del 28/12/2018, in quanto soluzione più efficace e rispondente 
all’esigenza   di   garantire   la   continuità   dell’attività   amministrativa,   cui   seguirà   la 
sottoscrizione del contratto individuale di lavoro subordinato a tempo determinato;

3_di  attribuire  all’ing.  Luigi  Urbani   tutte   le  competenze previste  dall’art.  31 del  vigente 
regolamento   di   organizzazione   per   lo   svolgimento   delle   attività   riportate   nel 
funzionigramma vigente previsto per il Settore diretto e di assegnare allo stesso gli obiettivi 
specifici  contenuti  nei  documenti  di  programmazione dell’Ente,  nonché   la  dotazione di 

Decreto Presidenziale (DP) DP-2019-0000037 del 13/12/2019 Pagina 3 di 5

COPIA



risorse umane, strumentali e finanziarie del medesimo Settore; in particolare si precisa che 
la Dirigenza afferisce ai seguenti principali ambiti di attività, la cui elencazione non è da 
considerarsi esaustiva, ferma restando la facoltà di rimodulare il quadro delle competenze 
nell’ambito di processi organizzativi dell’ente:
a) Edilizia Scolastica; 
b) Viabilità e Concessioni;
c) Demanio e Patrimonio; 
d) Gare e Contratti;
e) Pubblica Istruzione, Contenzioso, Assicurazioni e sinistri, 
e che tali attività richiedono l’espletamento delle seguenti competenze professionali: 
a)   Programmazione,   progettazione   e   realizzazione   lavori   pubblici,   con   particolare 
riferimento a quelli attinenti la rete viaria e l’edilizia scolastica; 
b) Programmazione, progettazione e realizzazione delle grandi infrastrutture, delle opere 
idrauliche, fluviali e di altra natura e tipologia; 
c)   Programmazione,   progettazione   e   realizzazione   delle   opere   per   la   gestione   del 
patrimonio dell’ente; 
d) tecnicoamministrativa relativa alle procedure di competenza; 
e) Programmazione, progettazione e realizzazione di manutenzioni; 
f) Attività inerente la prevenzione e la sicurezza nei luoghi di lavoro.

4_di   individuare,   in   relazione  alle   funzioni   assegnate  al  Settore   I  Tecnico,   l’Ing.  Luigi  
Urbani, come datore di lavoro, come definito dall’art. 2, comma 1 lett. b), del D. Lgs. 81/08  
e s.m.i.;

5_di dare atto che il compenso previsto per l’incarico è il seguente:
a. retribuzione   tabellare   stabilita   dal   CCNL   dell’area   della   dirigenza   del   Comparto 

Funzioni Locali, (attualmente pari ad euro 43.310,90);
b. retribuzione di posizione prevista dagli atti organizzativi vigenti;

6_di precisare che la spesa per le voci retributive trovano copertura finanziaria nel modo 
che segue:
 per quanto riguarda il trattamento tabellare sul Mis./Prog. AC 01 01 Tit. AC 1 Macroacc. 

AC 01 P. conti AC 1.01.01.01.006;
 per quanto riguarda il trattamento di posizione e di risultato sul Mis./Prog. AC 01 10 Tit.  

AC 1 Macroacc. AC 01 P. conti AC 1.01.01.01.008;

7_di   precisare   che   il   Dirigente   sarà   oggetto   di   valutazione   delle   prestazioni   e   delle 
competenze   organizzative   secondo   quanto   previsto   dal   sistema   di   valutazione   e   di 
premialità   del   personale   e   che,   in   caso   di   valutazione   positiva,   verrà   corrisposta   la 
retribuzione di risultato secondo quanto previsto dal sistema stesso;

8_di trasmettere il presente Decreto al Segretario Generale ed al Dirigente del Settore II  
per i conseguenti adempimenti, nonché all’incaricato.

Decreto Presidenziale (DP) DP-2019-0000037 del 13/12/2019 Pagina 4 di 5

COPIA



Pescara, 13/12/2019 Il Presidente della Provincia
f.to ANTONIO ZAFFIRI

Decreto Presidenziale (DP) DP-2019-0000037 del 13/12/2019 Pagina 5 di 5

COPIA



PROVINCIA DI PESCARA

Decreto

Oggetto: Incarico dirigenziale ex art 110, comma 1, del D.lgs. n° 267/2000 all'Ing. Luigi Urbani: proroga.

POSITIVO giusto parere espresso in data odierna dal Responsabile del Servizio Gestione Economica e Previdenziale 
con prot. 24083.

Pescara, lì 12/12/2019 Attestazione finanziaria
Il Dirigente

f.to Dott.ssa VALENTINA LONGO

COPIA


